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Bitlis’te doğdu (1969). Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakül-
tesi’ni bitirdi (1992). İslam Felsefesi alanında, İslam Dü-
şüncesinde Metafor konulu teziyle Yüksek Lisansını 
(1994), İslam Ahlak Felsefesinde Bilgi ve Hürriyet başlıklı 
çalışmasıyla da doktorasını Ankara Üniversitesi’nde ta-
mamladı (2000). Aynı üniversitenin İlahiyat Fakültesi’nde 
doçent (2008) ve profesör (2013) oldu. 1995 yılından bu 
yana Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Felsefesi 
Anabilim Dalı’nda öğretim üyesi olarak görev yapmakta-
dır. Kırgızistan, Romanya, İtalya ve Kazakistan’da misafir 
öğretim üyesi olarak bulundu. Alanı ile ilgili yayımlanmış 
kitapları, ulusal ve uluslararası düzeyde kitap bölümleri, 
editörlük çalışmalarının yanısıra makale ve bildirileri bu-
lunmaktadır. Atatürk Kültür, Dil Tarih Yüksek Kurumu 
Bilim Kurulu asli üyesidir. 

 
 



 

ÖN SÖZ 
 
 

Elinizdeki eser, 1995-2000 yılları arasında hazırlanan bir 
doktora tezidir. 

Her çalışmanın yapıldığı zamana ait bir ruhu ve özelliği var-
dır. Bu sebeple, bu çalışmayı o dönemin içinde şekillendiği haliy-
le sunuyoruz. Bilgiler, bakış açıları ve kaynaklar sürekli değiş-
mektedir. İçerikte bir değişikliğe gidilmemiştir. 

Eser, akademik anlamda lisansüstü tezi olarak “İslam Ahlak 
Felsefesi” başlığı vurgusuyla Türkçe’de bir ilk olup okuyucuyu 
yirmi yıl önceki İslam Ahlak Felsefesi Literatürü ve tartışmaları 
ile buluşturacak, onlara bugün geldiğimiz noktada ulaşılan biri-
kimle karşılaştırma imkânı sunacaktır. 

İslam Ahlak Felsefesi, din, ahlak ve felsefe gibi üç temel disip-
linin bir araya geldiği bir oluşumdur. Bu isimlendirme, onun tek 
başına ne dini ve ne de tek başına felsefi bir sitem olduğunu ifa-
de eder. İslam Ahlakı ifadesi, Kur’an ekseninde bir dini ahlak an-
layışını vurgularken, İslam Ahlak Felsefesi, dini ahlakın üzerine 
İslam düşüncesinin ürünleri olan Kelâm, Tasavvuf, Fıkıh ve İslam 
felsefesinin tüm birikimlerini de kapsayan bir bütünlüğü ve an-
layışı ifade etmektedir. İslam Ahlak Felsefesi, kökleri çok çeşitli 
ilimlerle ilişkide olan, İslam düşüncesinin ortak bir ürünüdür.  

 İslam Ahlak Felsefesinin tanımını ortaya koymaya çalışırken 
ifade etmemiz gerekir ki, bu tanım, matematiksel bir formül ola-
rak bir çırpıda ifade edilmenin ötesinde ancak tümevarımsal bir 
yaklaşımla, parçaların doldurduğu bütünde görülüp anlaşılabile-
cek bir mahiyete sahiptir. Bu konuda tanım, en başta ifade edil-
menin ötesinde tüm taşlar yerine oturduktan sonra ancak ifade 
edilmeye başlanabilecek bir karakter taşımaktadır. Tanımının 
yapılmasını kapsamının genişliği zorlaştırmaktadır. Bununla bir-
likte İslam Ahlak Felsefesi denilince; Ahlak felsefesinin problem-
lerine İslami düşüncesinin akli ve nakli verileriyle bakan, sorun-
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lara bu ilkeler ışığında çözümler üreten bir değerler sistemi ve 
hayat felsefesi anlaşılabilir.  

 İnsanın ahlaklı olması bu açıdan bakıldığında doğasıyla ve 
yaratılışıyla uyum içinde olması demektir. Yalan söylemek, ahla-
ki olamayan bir tutumdur dediğimizde bunun açılımı aslında, 
yalan söylemek, doğamıza ve yaratılışımıza uygun olmayan bir 
tutumdur anlamını içermektedir. İslam Ahlak Felsefesi, bu yö-
nüyle insanı, doğal ve özsel olan çizgisiyle değerlendirmeye çalı-
şan bir sistemdir. Ahlaki sorunlara felsefi bakış açısıdır. Bu bakış 
açısı sadece felsefeden yararlanmakla kalmaz. İslam Ahlak Felse-
fesinin içerik zenginliği kaynaklarının çeşitliliğiyle orantılıdır. Bu 
sitemin iç/yerli ve dış/yabancı kaynakları bulunmaktadır. 

2000 yılında tamamladığımız İslam Ahlak Felsefesinde Bilgi 
ve Hürriyet adını taşıyan çalışmamız, giriş ve üç bölümdür.  

Giriş bölümünde, Ahlak Felsefesinde, İslam Ahlak Felsefe-
si’nin yeri, kaynakları ve özelliklerini ele almaya çalıştık.  

 Çalışmamızın birinci bölümünde, Bilgi ve Ahlak ilişkisini ge-
rek kaynak gerekse fayda açısından tetkike yöneldik. Bu konuda, 
İslam düşüncesinin kelâm, tasavvuf ve felsefe sahalarına ahlak 
ilmi açısından değindik. 

İkinci bölümde ise Bilgi ve Erdem başlığı altında erdemleri, 
bilginin kaynağı ve faydası noktasından değerlendirmeye tâbi tu-
tarken yine bu bölümde bilgi ışığında mutluluk meselesine de 
bakış açımızı yönelttik.  

Çalışmamızın sonuncu bölümü olan üçüncü bölümde İslam 
Ahlak Felsefesinde Hürriyet konusunu inceledik. Bu inceleme-
mizde bilgi ışığında, sorumluluğu ve hürriyet anlayışlarını ahlak 
penceresinden değerlendirmeye çalıştık. 

Sonuç başlığı altında, çalışmadaki bulgular ve varılan sonuç-
lar belirtilmektedir. Kısaca belirtmek gerekirse, bu inceleme bilgi 
ve hürriyeti, hem maddî hem de manevî boyutlarıyla sergileme-
ye çalıştığı ölçüde, hem vasıta hem de gaye olmaları cihetiyle de 
ortaya koymayı hedeflemektedir. 
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Öncelikle öğrenimlerim süresince bana yol gösteren, Prof. Dr. 
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